डॉ. पुष्पा विश्नोई

सहायक आचार्य (हिन्दी)
राजकीय महाविद्यालय, बावड़ी (जोधपुर)

गुरु जाम्भोजी अपने युग के महान् संत, विचारक, प्रेरक एवं प्रभावशाली समाज-सुधारक थे। विष्णोई पंथ के प्रवर्तक गुरु जाम्भोजी का जन्म जोधपुर राज्य के नागौर परगने के पीपासर नामक ग्राम में भाद्रपद कृष्णा 8 संवत् 1508 (1451 ई.) सोमवार की अर्द्धरात्रि में हुआ था।¹ राजस्थान में सर्वप्रथम पंथ स्थापना का श्रेय भी गुरुजी को ही जाता है। गुरु जाम्भोजी मूलतः निर्गुण थे तथा इन्होंने अन्य संतों की भाँति समाज में जागृति फैलाने तथा लोक में चेतना के प्रसार का कार्य किया। इनकी वाणी को 'जम्भवाणी' के नाम जाना जाता है।